

09900

**MASTER OF ARTS
(PUBLIC ADMINISTRATION)**

Term-End Examination

December, 2010

**MPA-016 : DECENTRALISATION AND
LOCAL GOVERNANCE**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer five questions, selecting at least two questions from each Section in about 500 words each. All questions carry equal marks.

SECTION - I

1. 'Decentralisation is a prime mechanism for ensuring representative and responsive democracy'. Discuss. 20
2. Highlight the important components of political and financial decentralisation. 20
3. Critically examine the operational framework of empowerment of people at grass root level. 20
4. Discuss the factors influencing people's preference for society wide distribution of resources. 20
5. Write short notes on the following in 250 words each :
 - (a) Post-modernist critique of democratic decentralisation. 10
 - (b) Role of District Rural Development Agency. 10

SECTION - II

6. Examine the operationalisation of panchayati raj institutions in any four states. 20
 7. Describe in brief the evolution of urban local government. 20
 8. Discuss the importance and constraints of micro level planning. 20
 9. Enhanced capacity of the administration has to match political decentralisation initiatives in order to get the desired results. Examine with reference to capacity building of local administration. 20
 10. Write short notes on the following in 250 words each :
 - (a) Challenges to sustainable development and environment. 10
 - (b) Intra-tier implementation hurdles. 10
-

एम.ए. (लोक प्रशासन)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2010

एम.पी.ए.-016 : विकेन्द्रीकरण तथा स्थानीय
शासन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम से कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग-I

1. विकेन्द्रीकरण प्रतिनिधिक और अनुक्रियाशील लोकतंत्र सुनिश्चित करने वाला एक प्रमुख तंत्र है।" चर्चा कीजिए। 20
2. राजनीतिक और वित्तीय विकेन्द्रीकरण के महत्वपूर्ण घटकों का उल्लेख कीजिए। 20
3. आधार स्तर पर लोगों के सशक्तिकरण की संचालन संरचना का आलोचनात्मक विवेचन कीजिए। 20
4. संसाधनों के समाज में व्यापक वितरण के लिए लोगों की प्राथमिकताओं को प्रभावित करने वाले कारकों की चर्चा कीजिए। 20

5. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 250 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (a) लोकतांत्रिक विकेन्द्रीकरण की परवर्ती आधुनिकतावादी समीक्षा 10
- (b) जिला ग्रामीण विकास अभिकरण की भूमिका 10

भाग - II

6. किन्हीं चार राज्यों में पंचायती राज संस्थाओं के कार्य-संचालन का विवेचन कीजिए। 20
7. शहरी स्थानीय शासन के उद्भव का संक्षेप में वर्णन कीजिए। 20
8. बृहद्-स्तरीय नियोजन के महत्व और सीमाओं की चर्चा कीजिए। 20
9. “वांछित परिणाम हासिल करने के लिए प्रशासन की बढ़ी हुई क्षमता को राजनीतिक विकेन्द्रीकरण की पहलों के अनुकूल बनाना होगा।” स्थानीय प्रशासन के क्षमता-निर्माण के संदर्भ में विवेचन कीजिए। 20
10. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 250 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए।
- (a) सतत विकास और पर्यावरण की चुनौतियाँ 10
- (b) अंतःस्तरीय कार्यान्वयन में बाधाएँ 10